39 CAPUT XVII (25).

Temyr Asiae urbes aliquot adit et capit, incendiis ac direptionibus omnia devastat. Bajazitis thesauros Prusæ seu Bursæ asseruatos rapit. Smyrnam expugnat; ad eum Phocæarum principes ut sibi placatum reddant, legatos mittunt, donisque conciliant. Cariam lustrat, et deinceps Salutarium iter slectit, ibique Bajazites moritur. Temyr in Persidem, anno in expeditione exarto, redit.

Ἀπάρας δὲ ἀπὸ τοῦ Κοτυαίου, φθειρας, αἰχμαλωτεύσας, λαβὼν πάντα θησαυρὸν τὸν εὐρισκόμενον σὺν βασάνοις καὶ τιμωρίαις πλείσταις· καίων, κρεμάζων, ζωτοθάπτους δεικνύων τοὺς ἀνθρώπους, καὶ πᾶσαν ἄλλην τιμωρίαν ποιῶν, ἦλθεν εἰς Προῦσαν· καὶ ἀνόξας τοὺς θησαυροὺς ἐξήντηλε τὰ παρὰ τῶν Ῥωμαίων κερδηθέντα κειμήλια χρυσᾶ, ἀργύρεα, λίθους τιμίους, μαργαρίτας δίχην κόκκων σίτου μετρούμενους ἐν χοίνικι. Εὗρεν οὖν ἐκεῖ καὶ τὰς γυναῖκας αὐτοῦ, καὶ τὰς παλλακὰς, καὶ σὺν αὐταῖς τὴν θυγατέρα Λοζάρου (26). Καὶ λαβὼν πάντα τὰ τῆς Προῦσης, Νικαίας, Νικομηδίας καὶ τῶν περὶ πόλεων τοὺς ἀκωνότους θησαυροὺς, εἰς Φρυγίαν τὴν κάτω ἀφίκετο· καὶ πορθήσας ἅπαντα πολίχνιά τε καὶ πόλεις ἦλθεν εἰς Ἀσίαν. Καὶ διαβὰς Ἀδραμύντιον (27), καὶ Ἀσόον, ἦλθεν εἰς

Ismæelis Bullialdi notæ.

(24) *Πρωτὰς δὲ παραστὰς τῷ Τεμῦρ.* Nescio quare Ducas cavram illam ferream ita reticeat, ut nullum de ea verbum ipse fecerit, cum accurate satis cætera recenset. Equidem, ut quod sentio aperiã, cum bona dissentientium venia, caveam illam, ad immanitatem et sævitiam Temyris-chani exaggerandam, commentos esse temporis illius homines ingenue dicam: vel fortasse manicas pedicasque ferreas, quibus noctu vinciebatur Bajazites, caveam ferream ipsos appellavisse. Leunclavius, lib. vii, narrationem Ducæ partim confirmat, quæ ad Chotziaferuzem seu Hozzapherizem-Begum spectat, ipsum nempe in pugna captum fuisse: at ipsi caput fuisse abscissum omisit, quod noster factum fuisse narrat.

(25) Hoc capite res gestas a Temyre accuratius Ducas, quam Leunclavius, aut Laonicus, narrat: Smyrnæ præcipue expugnationem describit, quam optime, ob locorum viciniam, didi siquidem itinere Lesbos a Smyrna dissita est, nosse potuit; atque etiam ex principis Lesbi seu Mityleues monumen-

A que vertendo ab eis in media tentoria perventum erat opusque jam perfectum, nisi divina virtute quadam obsistente prohibiti fuissent, quominus scelus illud liberarent. Jamque orta luce, sol eo tempore novem horas infra horizontem consumebat Leonem permeans, recens custodum cohors ad stationem advenit, qui conspectis ad ostium fossæ aggeribus clamorem sustulerunt, quo nocturni custodes excitati pariter vociferantur, ingensque trepidatio per universum exercitum est orta. Postea ingressi Bajazitem in medio tabernaculo stantem, et Chotziapheruzem eunuchorum ejus principem, qui simul captus fuerat, invenerunt: fossores vero et Mehemetes aufugerunt. Mane jam facto Temyr adit, ac probris eum et conviciis laceravit, cumque eo sermonem minarum plenum habuit, et Chotziapheruzi caput abscindi coram jussit. Sub arcta custodia deinceps habitus est Bajazites, ferreis compedibus ac manicis per noctem vincitus; interdum militibus tantummodo frequentibus assiduisque custoditus.

Cotyæo discedens Temyr, omnia evertens, servituti cunctos mancipans, omnes thesauros contractans, suppliciis variis adhibitis, urendo scilicet miseris, et suspendio affliciendo, vivos sepeliendo, cæterisque tormentorum generibus torquendo, Prusam venit, reseratasque thesauros exhaurit, et, quæ Romanis erepta fuerat, compilat auream argenteamque suppellectilem, pretiosos lapides margaritasque, quas, tanta fuit earum copia, velut grana frumenti chænice admetiebatur. Illic quoque uxores Bajazitis pellicesque invenit, interque eas Lazari filiam; omnibusque abreptis, spoliatisque thesauris, quos nactus est Prusæ, Nicææ, Nicomediæ et in vicinis urbibus, in Phrygiam inferiorem ire pergit, omnesque in itinere urbes ac oppida populatur, et in Asiam abit, præteritisque Adra-

D Temyre expugnatam fuisse prodidit, ut et Laonicus, lib. iii, qui breviter expeditionem illam explicat et machinas, quibus ad urbium expugnationem utebatur Temyr, describit. Leunclavius Smyrnam expugnatam fuisse non docet.

(26) *Καὶ σὺν αὐταῖς τὴν θυγατέρα Λοζάρου.* Leunclavius, lib. vii, Lazari filiam, quæ in superioribus Maria appellatur, ad convivium Temyr's mandato venire jussam tradit: cum apud Zagataios Scythas id vitio aut dedecori non vertetur. Injuriam nihilominus sibi fieri Bajazites Gilderum ex more gentis suæ reputans, id ægerine tulit. Videndus etiam hac de re Laonicus, lib. iii.

(27) Ἀδραμύντιον. Urbs maritima Phrygiæ

mutio et Asso Pergamm accessit, ibique diebus aliquot immoratus thesauros urbium vicinarum compilat, puerosque et puellas captivos comprehendit, omnesque Turcos et Romanos suppliciiis diris vexavit, ut aurum et argentum ab eis extorqueret; aliosque igni tradidit, alios conclusos fame enecavit. Cunctis itaque divitiis earum urbium corrasia Magnesium ad Sipyllum montem sitam profectus est; illic congregavit universam Lydiæ auream argenteamque suppellectilem, omnemque quam Sardeis, Philadelphia et Attalus possidebant. Smyrnam deinde profectus castra metatur juxta oppidulum ab Hierosolymitanæ militiæ fratrum Rhodiis equitibus tempore memorati Homuris exstructum, idque sibi dedit postulat. At Rhodii fratres equites id renuere, quod plurimi viri feminæque in illud confugissent, Ephesii, Thyraei, Nymphæi, aliarumque urbium Christiani, loci firmitate freti, nec a quoquam expugnatum iri confidentes. Cum enim illud vi frustra sæpe tentasset Bajazites, quotannis præsidii impositis aditus occupabat, ut fame expugnaret. Tum expugnandæ arcis consilio capto, Temyr portus ingressum obsecrare aggreditur, edicitque sub vesperam, ut crastina luce singuli milites lapidem afferant, et in portus fauces projiciant. **40** Quod deinde factum, iis qui in oppido conclusi erant, timorem ingentem objecit, tiremes porro, cæteraque navigia, nisi prima diei hora in altum deduxissent, a Scythis incensa forent: qui cum ab aurora ad solis ortum lapides congerere cœpissent, utrumque litus aggere junxerunt, et portus ostium desiccaverunt. Atque decima pars militum, quid decimam dico? ipsa centesima operi faciundo plusquam satis fuit. Ubique enim innumera militum multitudo diffusa aberat, omnem regionem per ambitum occupantium, aliamque ex alia, priusquam de eorum adventu quicquam præsciretur, percurrentium. Uno equidem die tridui circumcursabant, nullis impedimentis gravati, sed iis solum sarcinis et comæatu, quæ ad facile vincendum satis sunt: ad quod apte se comparant, dum numero magnam satis multitudinem, ipsamque celerem ac expeditam educunt. Quodque horum præcipuum est, sibi nullatenus parant, et adversus hostes ferarum agrestium more in pugnam procedunt. Portus ostio jam superato ad fossas oppidi accedere Scythæ: at equites Rhodii fortiter e propugnaculis obsiater, Scythasque, ut passeret locustas, in fossas dejicere, quæ eorum cadaveribus